
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 164 del 29-12-2014 

OGGETTO:
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL COMPLESSO SCOLASTICO "FONTI". RICHIESTA 
PROROGA AL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE. 

L'anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 13:50 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che fra gli  obiettivi  prioritari  di  questa Amministrazione Comunale, attenta alla tutela del diritto allo studio per 
garantire migliori servizi nelle attività di istruzione e pedagogiche, vi è la realizzazione di interventi mirati a garantire 
sicurezza e massima funzionalità agli edifici scolastici;

che, nell'intento di ottimizzare i servizi scolastici creando un unico polo di istruzione per la scuola dell'infanzia e per 
la  primaria  in località  “Fonti”  per  una migliore  e più  sicura  fruizione del  servizio  scolastico,  un aumento degli 
standard  di  sicurezza  anche  legati  all'ottimizzazione  della  viabilità  di  servizio,  era  stata  avanzata  richiesta  al 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca di realizzare un nuovo edificio, sempre in località “Fonti”, 
che sopperisse alle carenze strutturali mostrate dall'attuale sede della scuola primaria e nel contempo consentisse 
un notevole risparmio economico per l'eliminazione delle spese legate alla scuola per l'infanzia;

che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ha accolto favorevolmente la proposta di questo Ente 
tesa alla  realizzazione  del  polo  come sopra descritto  devolvendo il  contributo  di  €  300.000,00,  concesso per 
l'adeguamento  dell'esistente  scuola  primaria  “Fonti”,  per  la  realizzazione  del  nuovo  complesso  scolastico  in 
elementi  prefabbricati;  tale  soluzione  avrebbe  garantito  il  rispetto  dei  termini  fissati  dal  Ministero  per  la 
realizzazione;

che  a  causa  delle  consultazioni  elettorali  tenutesi  nel  maggio  u.s.  Non  hanno  permesso  alla  precedente 
amministrazione l'adozione degli atti amministrativi prodromici alla realizzazione dell'istituto de quo;

che l'Amministrazione  in  carica  intende  perseguire  lo  stesso  necessario  intento  rafforzato  già  dal  previsto 
intervento di riqualificazione dell'intera zona rispetto alla viabilità di servizio, oggetto di finanziamento da parte della 
Regione Campania;

che per motivi tecnico-contabili non è stato possibile, fino ad oggi, procedere al reperimento delle somme a carico 
di questo Ente necessarie per il cofinanziamento dell'opera;

Considerato che il termine imposto dal Ministero per il completamento dell'opera è fissato al 31/12/2014 e, nella 
consapevolezza, dell'impossibilità del rispetto di tale termine da parte di questa Amministrazione per i motivi sopra 
citati;

Tenuto conto dell'importanza e della necessità che tale intervento riveste per l'ottimizzazione dei servizi scolastici 
in una zona popolosa e di futura espansione;

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte

1.      di richiedere al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca la concessione di un anno di 
proroga  per  la  realizzazione  dell'intervento  di  realizzazione  del  complesso  scolastico  “Fonti”  per 
l'allocazione della scuola primaria e dell'infanzia in un unico edificio, così come in precedenza autorizzato 
con nota n° 0001373 del 13/02/2014 acquisito agli atti dell'Ente al n° 5012 del 20/03/2014;

2.      di procedere, nel corso dell’anno 2015, ad individuare ed attivare le fonti di finanziamento necessarie 
alla copertura della spesa residua necessaria per il completamento dell’opera, al fine di garantire la piena 
copertura finanziaria, condizione necessaria per l’impegno delle spese di investimento;

3.      di inoltrare copia del presente atto al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca al fine di 
evitare la revoca del contributo concesso, a cura dell'Area Tecnica 

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. 

Lì , 29/12/2014

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile. 

Lì , 29/12/2014

Il Dirigente dell’Area Tecnica Il Dirigente Area Finanze



F.to Ing. Attilio DE NIGRIS F.to Dr. Giuseppe SPOLZINO

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1)       di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 

2)       di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere.

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 29/12/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 29/12/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-01-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


